این نخستین‌بار در طول حیات جمهوری اسلامی ایران است که دولت ایران برای مواجهه با یک بحران داخلی که آثار و تبعات اقتصادی گسترده‌ای روی اقتصاد و زندگی میلیون‌ها ایرانی دارد، از صندوق بین‌المللی پول درخواست وام کرده است. ایران جزو ۴۴ کشور اصلی و اولیه تشکیل‌دهنده صندوق بین‌المللی پول در جریان کنفرانس «رتون وودز» در سال ۱۹۴۴ (۱۳۲۳) است، در حالی که ایران در طول بیش از نیم قرن گذشته هیچ کمک مالی از صندوق بین‌المللی پول دریافت نکرده است.»طبق اصل ۸۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، گرفتن و دادن وام یا کمک‌های بدون عوض داخلی و خارجی از طرف دولت باید با تصویب مجلس شورای اسلامی باشد و واضح است که درخواست رئیس کل بانک مرکزی برای دریافت وام فرآیند قانونی خود را طی نکرده است.البته هنوز معلوم نیست با توجه به تحریم‌های گسترده

بررسی‌ها نشان می‌دهد که اصولاً ایران به دلیل درآمدهای نفتی به‌طور ساختاری دچار کسری تراز پرداخت‌ناشده و به این دلیل عموماً از تسهیلات صندوق بین‌المللی پول کمتر استفاده کرده است. در حال حاضر، ایران وام با توافق بلاتکلیف و همچنین توافق جدیدی برای دریافت وام از صندوق ندارد. اما پیش از این در سال ۱۹۵۱/۱۳۳۰ و بعد از مسائل اقتصادی و اجتماعی به‌وجود آمده پس از جنگ جهانی و کاهش درآمدهای نفتی، صندوق، ایران را واجد شرایط دریافت وام تشخیص داد و ایران تا سال ۱۹۷۱/۱۳۵۰ در مجموع ۱۸۴۲ میلیون SDR (۱۸۴۲ میلیون دلار) از صندوق دریافت کرد که تا سال ۱۹۷۳/۱۳۵۲ بازپرداخت شد.

■ **دریافت وام؛ خوب یا بد؟**

در اینکه استقراض و دریافت وام از بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول می‌تواند در رشد و شکوفایی اقتصاد یک کشور تاثیر گذار باشد شکی نیست اما بدیهی است که گرفتن وام در شرایطی می‌تواند اقدامی موثر باشد که در راه درست و با بازدهی بالا هزینه‌شود،مضایبر اینکه